UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-KHNVTC           Ninh Thuận, ngày        tháng      năm 2024

V/v đẩy mạnh quản lý, triển khai

sử dụng chữ ký số chuyên dùng

tại các đơn vị thuộc Sở Y tế.

Kính gửi:  Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Nghị quyết 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 Ban Thường vụ Tỉnh

ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm

2030; Chương trình hành động số 59-CTr/BCSĐ ngày 27/01/2022 của Ban Cán

sự đảng UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của

Ban thường vụ Tỉnh ủy; Quyết định số 96/QĐ-UBND ngày 02/02/2022 của Chủ

tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 59-

CTr/BCSĐ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 29/11/2021 của Ban

thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch 02-KH/BCĐCĐS ngày 09/03/2023 của Ban chỉ

đạo chuyển đổi số mục tiêu năm 2023, hồ sơ công việc được xử lý trên môi

trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước) đạt 100% đối

với cấp tỉnh.

Trong thời gian qua việc triển khai, sử dụng chữ ký số đã góp phần bảo

đảm các giao dịch điện tử, tạo môi trường làm việc hiện đại, tiết kiệm thời gian

và chi phí, nâng cao hiệu quả công việc, tăng tính công khai, minh bạch trong

quản lý, điều hành; góp phần thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin nghành Y

tế và phát triển chính quyền điện tử trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, việc quản lý chữ ký số chuyên dùng Chính phủ theo Quyết

định số 30/2020/QĐ-UBND ngày 14/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Quy

chế quản lý, sử dụng dịch vụ chứng thực chữ ký số chuyên dùng Chính phủ và

quy trình trao đổi, lưu trữ, xử lý tài liệu điện tử trong công tác văn thư tại một số

đơn vị còn chưa tốt; còn tình trạng đơn vị, cá nhân sử dụng chữ ký số chuyên

dùng Chính phủ còn mang tính hình thức.

Sở Y tế yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai các nội dung

như sau:

1. Các đơn vị:

- Thủ trưởng đơn vị gương mẫu thực hiện ký số trực tiếp vào văn bản điện

tử theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của

Chính phủ về công tác văn thư.

- Nghiêm túc thực hiện và quyết liệt chỉ đạo các cá nhân thuộc thẩm

quyền quản lý phải sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ (chứng thư số

các nhân, tổ chức) trong các giao dịch điện tử phục vụ việc quản lý, điều hành,

xử lý công việc, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

- Bố trí nhân sự quản lý chữ ký số của cơ quan, tổ chức, cá nhân thuộc

thẩm quyền. Đổng thời phối hợp chặt chẽ với Sở Y tế, Sở Thông tin và Truyền

thông trong việc quản lý chữ ký số của đơn vị theo quy định.

- Kịp thời đề nghị cấp mới chữ ký số chuyên dùng Chính phủ cho đơn vị,

cá nhân có nhu cầu trong các giao dịch điện tử; đề nghị thu hồi chữ ký số đối với

đơn vị, cá nhân không còn trách nhiệm sử dụng theo thẩm quyền, tránh làm thất

lạc, lãng phí tài sản nhà nước.

- Thường xuyên kiểm tra, rà soát, đánh giá; kịp thời chấn chỉnh, nhắc nhở,

kiểm điểm các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền không nghiêm túc trong việc

quản lý, sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ cũng như thực hiện các

nhiệm vụ khác được nêu trong Quyết định số 30/2020/QĐ-UBND ngày

14/8/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Định kỳ trước ngày 15 hàng tháng báo cáo kết quả triển khai thực hiện

về Sở Y tế (thông qua Văn phòng Sở).

2. Các Phòng của Sở Y tế:

- Giao Văn phòng Sở tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện sử dụng

chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tại các đơn vị. Tổng hợp, báo cáo chung trong

Báo cáo cải cách hành chính.

- Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Tài chính lồng ghép kiểm tra việc thực

hiện sử dụng chữ ký số chuyên dùng Chính phủ tại các đơn vị thông qua công

tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện chuyển đổi số và triển khai thực hiện Đề

án 06/CP.

Yêu cầu Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện đúng

quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng của Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		bvanky@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-31T14:02:35+0700

		2024-01-31T14:11:47+0700

		2024-01-31T14:12:06+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-01-31T14:12:38+0700